§ 52. Ebenso findet bei den Ausdrücken des Drohens, Hoffens, Versprechens und ähnl. eine Art von Zusammenziehung der Satzglieder statt, indem diese Ausdrücke eigentlich eine Aussage im Accus. cum Inf. enthalten und erst zu dieser der Bedingungsatz, natürlich im Coniunctiv, gehört. Auch hier bedienen wir uns der Uebersetzung: für den Fall, daß.

6, 38, 8 heißt es regelmäßig und vollständig addidit minas, si pergerent, sacramento omnes iuniores (se) adacturum, aber 6, 33, 5 (eos) arcuisse dicitur vox horrenda edita templo cum tristibus minis, ni nefandos ignes procul delubris amovissent. — 10, 42, 7 heißt es vollständig voverat Jovi Victori, si legiones hostium fudisset, pocillum mulsi, priusquam temetum biberet, sese facturum, aber 31, 11, 2 aedemque Diiovi vovit, si eo die hostis fudisset. — So nach den Ausdrücken:

1) des Drohens 7, 12, 12 gravem edixerat poenam, si quis injussu in hostem pugnasset. 7, 39, 4 mortem, ni sequeretur, denuntiantes. 2, 26, 4 ni decedatur, bellum indicentes. 10, 9, 4 gravi poena, si quis verberasset necassetque civem Romanum, sanxit.

2) des Verwünschens 10, 38, 10 diro quodam carmine in execrationem composito, nisi isset in proelium. 25, 14, 5 execratus inde seque et cohortem, si ejus vexilli hostes potiti essent, princeps in castra irrupit. 28, 22, 11 his adhortationibus execratio dira adjecta, si quem.

3) des Hoffens 1, 31, 7 homines unam spem aegris corporibus relictam, si pax veniaque ab diis impetrata esset, credebant. 5, 8, 9 una spes erat, si ex majoribus castris subveniretur. 39, 32, 1 praemiorum ingenti spe ornatus, si caput Masinissae rettulisset. 32, 2, 3; 35, 47, 7; 37, 53, 13; 40, 26, 4; vgl. 32, 23, 9 hos desperata salus, si Romani vicissent, ad rabiem magis quam audaciam accendebat.

4) des Versprechens 32, 11, 9 ducem promissis ingentibus oneratum, si fides exstet, vinctum tamen tribuno tradit. 37, 36, 2 pollicitus est societatem omnis regni, si per eum pacem impetrasset. 39, 17, 1 indici praemium proposuerunt, si quis quem ad se deduxisset; vgl. 5, 28, 9.

5) des Gelobens (Beispiele sehr zahlreich) 7, 11, 4 si prospere id bellum evenisset, ludos magnos vovit. 10, 36, 11 templum Jovi Statori vovet, si constitisset a fuga Romana acies. 21, 21, 9 novis se obligat votis, si. 21, 62, 10 vota suscipere jussus, si in decem annos republica eodem stetisset casu. 41, 21, 11 votum concepit, si u. v. a. — Hierher möchte ich auch ziehen 40, 23, 8 deprecatio in litteris erat, si quid adolescens cupiditate regni prolapsus secum egisset (der Brief enthielt die Bitte ihm zu verzeihen, wenn u. s. w.), wiewohl depr. keine Aussage im Acc. cum Inf. enthält.